[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	20
	»
	мая
	2024 г.

	№
	73-п

	п. Карымкары

Об утверждении муниципальной программы

«Инициативные проекты сельского

поселения Карымкары на 2024-2026 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 006.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов сельского поселения Карымкары от 26.02.2021 № 130 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении Карымкары»:

1. Утвердить муниципальную программу «Инициативные проекты сельского поселения Карымкары на 2024-2026 годы» согласно приложению.
2. Постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района» (www.oktregion.ru) и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Карымкары (www.adm-kar.ru) в информационно–телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения Карымкары                                                                  Ф.Н. Семёнов
Приложение 1
к постановлению администрации
 сельского поселения Карымкары
от 20.05.2024 г.  № 73-п

Паспорт

муниципальной программы
Инициативные проекты сельского поселения Карымкары на 2024-2026 годы
(далее – муниципальная программа)

Таблица 1
	Наименование муниципальной программы
	Инициативные проекты сельского поселения Карымкары на 2024-2026 годы

	Сроки реализации муниципальной программы
	с 2024 по 2026 годы

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы сельского поселения Карымкары

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Карымкары

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Карымкары

	Национальная цель
	-

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития институтов гражданского общества и реализации гражданских инициатив в сельском поселении Карымкары

	Задачи муниципальной программы
	Развитие гражданских инициатив путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств бюджета сельского поселения Карымкары и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов по реализации инициативных проектов.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	Реализация социально значимых инициативных проектов на территории муниципального образования сельское поселение Карымкары

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ-основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Увеличение количества реализованных инициативных проектов
	Решение Совета депутатов сельского поселения Карымкары от 26.02.2021 № 130 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов,
а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении Карымкары»
	0
	1
	1
	1
	3
	Администрация сельского поселения Карымкары

	2
	Обеспечение доли инициативных проектов, реализованных на условиях софинансирования из бюджета автономного округа, местного бюджета с привлечением инициативных платежей, на уровне не менее 100% ежегодно
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 г. N 546-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества», от 27.12.2021 № 598-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие гражданского общества», приказ Департамента общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.01.2021 № 1-нп «Об утверждении Положения о региональном конкурсе инициативных проектов».
	0
	0
	100
	100
	100

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	Всего
	0,0
	1500,0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0,0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0,0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0,0
	1450,0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0,0
	50,0
	0
	0

	Параметры финансового обеспечения проектов
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс.рублей)

	Всего
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	Всего

	1500,0
	0
	0

	Объем налоговых расходов сельского поселения Карымкары
	Расходы по годам (тыс.рублей)

	Всего
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	0
	0
	0

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы
Таблица  2
	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/Соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1. «Реализация социально значимых инициативных проектов на территории муниципального образования сельское поселение Карымкары»

	1.
	Основное мероприятие       «Расходы на конкурсный отбор инициативных проектов»
	Администрация сельского поселения Карымкары
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0,0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Расходы на обеспечение организации выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных
проектов, а также проведения их
конкурсного отбора (1) , (показатель 1 из таблицы 4)

	Всего, в том числе:
	1500,0
	1500,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0,0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1450,0
	1450,0
	0
	0

	иные источники финансирования
	50,0
	50,0
	0
	0

	1.2.
	Расходы на обеспечение доли инициативных проектов на условиях софинансирования из бюджета автономного округа, местного бюджета, с привлечением инициативных платежей на уровне не менее 100% (2) , (показатель 2 из таблицы 4)

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме 1

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе:

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0
	0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0
	0

	В том числе:

	Проектная часть

	Всего, в том числе:
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Процессная часть

	Всего, в том числе:
	1500,0
	1500,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	1450,0
	1450,0
	0
	0

	иные источники финансирования
	50,0
	50,0
	0
	0

 Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

Таблица 3
	№

структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование

структурного элемента (основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	Цель: Создание условий для развития институтов гражданского общества и реализации гражданских инициатив в сельском поселении Карымкары

	Задача: Развитие гражданских инициатив путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств бюджета сельского поселения Карымкары и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов по реализации инициативных проектов.

	Подпрограмма 1. Реализация социально значимых инициативных проектов на территории муниципального образования сельское поселение Карымкары

	Основное мероприятие 1. «Расходы на конкурсный отбор инициативных проектов»

	1.1.
	Расходы на обеспечение организации выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных

проектов, а также проведения их конкурсного отбора.
	Софинансирование инициативных проектов за счет средств бюджета сельского поселения Карымкары, инициативных платежей в объеме, предусмотренном инициативным проектом и (или) добровольного имущественного и (или) трудового участия в реализации инициативного проекта инициатора проекта собственными и (или) привлеченными силами в объеме, предусмотренном инициативным проектом.

	Решения Совета депутатов сельского поселения Карымкары от 26.02.2021 № 130 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении Карымкары», от 26.02.2021 № 131 «Об утверждении Порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их подписей»

	1.2.
	Расходы на обеспечение доли инициативных проектов на условиях софинансирования из бюджета автономного округа, местного бюджета, с привлечением инициативных платежей на уровне не менее 100%
	Софинансирование инициативных проектов за счет средств бюджета автономного округа, бюджета района, инициативных платежей в объеме, предусмотренном инициативным проектом и (или) добровольного имущественного и (или) трудового участия в реализации инициативного проекта инициатора проекта собственными и (или) привлеченными силами в объеме, предусмотренном инициативным проектом.

	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры   от 10 ноября 2023 г. N 546-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества», от 27.12.2021 № 598-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие гражданского общества», приказ Департамента общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.01.2021 № 1-нп «Об утверждении Положения о региональном конкурсе инициативных проектов»

	Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы

                                                                                                                                                                                                                                             Таблица 4

	№ п/п
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2024г.
	2025г.
	2026г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Увеличение количества реализованных инициативных проектов (ед.)
	0
	1
	1
	1
	3

	2
	Обеспечение доли инициативных проектов, реализованных на условиях софинансирования из бюджета автономного округа, местного бюджета с привлечением инициативных платежей, на уровне не менее 100% ежегодно
	0
	0
	100
	100
	100

Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации сельского поселения Карымкары
«Об утверждении муниципальной программы «Инициативные проекты сельского поселения Карымкары на 2024 – 2026 годы»

Проект постановления Администрации сельского поселения Карымкары «Об утверждении муниципальной программы «Инициативные проекты сельского поселения Карымкары на 2024 – 2026 годы» разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов сельского поселения Карымкары от 26.02.2021 № 130 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в сельском поселении Карымкары», постановлением Администрации сельского поселения Карымкары от 04.04.2017 № 50-п «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации муниципальных программ в сельском поселении Карымкары».

Данный проект разработан для поддержки и реализации инициативных проектов с учетом вклада софинансирования инициативного проекта со стороны населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Определяет механизм взаимодействия структурных подразделений Администрации сельского поселения Карымкары и инициативной группы.

Принятие проекта постановления не потребует отмены других нормативных правовых актов, но потребует дополнительных денежных расходов из бюджета поселения, средств физических лиц, индивидуальных предпринимателей юридических лиц, общественных организаций на реализацию социально значимых инициативных проектов на территории муниципального образования сельское поселение Карымкары.